ap²

ECCLESIAE.

apponit, & plenitudinem gratiæunctionis diuinæ pinguedo sacrificeationibus officialibus infundit, et rem sacramenti consummat & perficit. Si in Petri vel Pauli nomine, inquit, baptismi gratia donaret, posset alius alio videri sublimior, & secundum ministrorum merita hæc singularis gratia æstimari, ut melior esset baptismus eius, quod sanctior videret, & indignior esset, quod ab eo acciperet, quem non amplior commendatio æstimaret. Hæc & in alia sacramenta transferret iniuria, ut non in eis unitas, sed diuersitas haberetur, si censerentur a melioribus fieri meliora, & minus haberent utilitatis & ponderis, quæ fierent ab indignis. Sic eucharistia una alia melior, & baptismus pro ministerio vel melior, vel deterior crederetur. Absit hœca fide catholica, absit a religione Christiana tantæ corruptionis fermentum. Una nobis fides, unus dominus, unum baptisma, & quæ sequuntur. His verbis Cyprianus, Bucere, satis testatum relinqit, quod sentiat de malorum sacerdotum sacrificijs: ex quo loco illud etiam apparent, quæ sententia eius fuerit de communione, quam coiunctam cum prophetæ testimonio citasti contra me. Oia, si recte spicis, ferunt in contraria partem, auersaque a me in te ipsum recidunt: fitque vere illud, quod re ipsa iadudum cogitum est, nullam adhuc fere Cypriani sententiæ abstulerat esse contra me, quam non verissime in te

Hh ij cona

DE AVTHORITATE

conuerterim. Quam multa in hanc ipsam partem  
causæ ex Augustino contra te proferre possem,  
& ostendere, quanta is grauitate diluat, vel potius  
interpretetur, omnes huius loci scripturas, quas in  
eadem ipsa communicationis quæstione sicutu  
hic contra me, ita Donatistæ (qui & ipsi secesser  
rant ab ecclesia) contra catholicos ad defenden  
dam impietatem suam proferebant. Lege obse  
cro viri illius scripta, si non alia, saltem libri secun  
di contra Parmenianum, quibus non hoc tantum  
in loco fides sententiæ meæ adstruitur, sed illis etiam  
quæ supra de omni ministerio sacerdotum a  
me disputata sunt, contraq; opinionem tuam con  
firmata, robur accommodatur: quæ sane tanta au  
thoritate cōmunita sunt, vt nihil eis sine iniuria ve  
ritatis contradici possit. Sed satis de communio  
ne: in quam idcirco pluribus ybis digressus sum,  
vt responderem huic etiam loco disputationis, ut  
ac simul illud ostenderem, deserta perturbataque  
communione ecclesiastica, deseriri ac violari vni  
tatem, in qua vinculum compagesque corporis  
CHRISTI est: que cum sola veram indubitatam  
que ecclesiæ possessionem contineat, extra ean  
dem nullis quamlibet certis proprijsq; notis que  
rendam esse. Vnum corpus & unus sp̄iritus su  
atur diuinus, inquit Paulus. Et, Vnus dominus, vna fides,  
vnum.

ECCLESIAE.

vnum baptisma, vnum deus. Deum igitur principi putatio  
um vnitatis huius facimus, vnitatis, inquam, non numeri, sed vniuersitatis. Ab hoc porro per Chri-  
stum in ecclesiam propagata est, cuius cum author  
& caput ipse sit CHRISTVS, ab eodem aposto-  
lis primum, deinde successoribus eorumdem ita co-  
mendata est, ut nulla re magis ipse eandem quam  
mutua dilectione colendam esse præceperit. Hoc  
præceptum meum est, inquit, ut diligatis inuicem,  
sicut dilexi vos. Et Hoc mando vobis, ut diligatis  
inuicem. Et paulo post, orans pro tota ecclesia, Pa-  
ter sancte, inquit, serua eos in nomine tuo, quos de-  
disti mihi, ut sint vnum, sicut & nos. Et mox, Non  
pro eis autem rogo tantum, sed pro eis etiam, qui  
credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes  
vnum sint, sicut tu pater in me & ego in te, ut & ip-  
si in nobis vnum sint. Ex quibus, multisque alijs lo-  
cis intelligitur, nihil magis necessarium esse eccle-  
siae ad salutem, quam vnitatem, nihil neque studi-  
osius nobis commendatum esse a domino, neque  
per eundem a patre coelesti saepius postulatum,  
quam ut iungeremur in vnum quasi corpus soci-  
etatis euangelicæ, pacemque in vnitate eiusdem  
per spiritum sanctum, qui nunquam illam deserit,  
mutuis charitatis officijs perpetuo coleremus.  
Quis igitur dubitat, quin omnia in ecclesia Chri-

Hh ij sti.

DE AVTHORITATE

Iti, & in hac ipsa causa nostra, ad vnitatem reu-  
canda sint: qua proposita, non veram modo eccl  
esiā, sed vsum etiam sacramentorum rectum, ve  
rumque ac purum verbum domini inuenire pos

Sternit via ad primatū Roma: nā ecclē Pag. 199

firmus. Quæ cum ita sint, cur tu vnitatem hanc scin  
dis: cur ea statuis in doctrina tua, quibus receptis,

nullo modo tranquillitas, nedum vnitas in ecclesia

retineri possit: Omibus, etiam priuatis, summum

siꝝ. de religione iudicium tribuis. Quicquid statuerit

Pag. 127 & 157. & 172.

quid adiungis: Nullam prærogatiuam iuris ac

potestatis, nullam præminentem authoritatem iu

re esse in ecclesia, omnes episcopos pares, nullius in

alterum iuris quicquam, nihil potestatis esse. O

mnibus datam a domino vnam eandemque po

testatem, Accipite spiritum sanctum, inquis, quo

rum dimiseritis peccata, & quæ sequuntur. Hoc o

mnibus dictum, eandemque omnibus potestatem

commissam esse: Tyrannidem usurpari a summo

pontifice, qui se episcopum episcoporum, atq; ad

Pag. 129 eo vniuersalem episcopum faciat: Hunc titulum

reiectum fuisse a Gregorio pontifice, ab antecesso

ribus eius recusatum pro impio ab eisdem atque

blal-

blasphemo in ecclesia habitū. Satis fortiter in Ro-  
manum pontificem Buccere. Sed quæro ex te (yt  
ad illud, quod postremum est, primo tibi respon-  
deam) ecquis Romanus pontifex hoc titulo vni-  
quam vsus sit; aut etiam ab alio se vniuersalem e-  
piscopum appellari sustinuerit: Paulus dei gratia,  
seruus seruorum dei. Hic tu vniuersalem episco-  
pum accipis: Aut ego nihil didici vñquam, aut si  
hoc dicens, nimis impudenter calumniaris. Grego-  
rius (vt opinor) hoc titulo primum vñus est. Is cō: us pris-  
probata superiorum pontificum modestia, vt tu mus.  
scribis, reiecit titulum vniuersalis episcopi. At cur  
reiecit? Vt primatum adimeret Petri cathedræ:  
cui honorem hūc a domino delatum fuisse ipse in  
euāgeliō legebat: cuius ipse authoritatē primam  
contra ambitionem episcopi Constantinopolita-  
ni tuebatur: quam paci deniqz & vnitati ecclesiasti  
cæ necessariā esse videbat. Huius tu cathedræ pre-  
rogatiuam tam modestum vigilanteqz pastorem  
cū vnius ybi iactura p̄ijcere voluisse putas: in qua  
areem religionis stare contra hæreticos, petrā fidei  
cōtra seditionē p̄cellas, sicut maiores eius expti fue-  
rāt, ita ip̄e sine dubio sapiētissime iudicabat: Nō e-  
rat hæc causa Buccere, nō erat cur talis tatusc̄ vir  
vniuersalis ep̄i nomē respueret, sed cū pleriqz hūc  
titulū sedi apostolice vltro deferrēt, Cōstantinopo-  
litana

## DE AVTHORITATE

Ioannes Iitanus autem episcopus inflatus vrbis, cui præ-  
episco- rat, fortuna, eundem sibi deberi contenderet, vir-  
pus Cō- statino: modestissimus quanuis iure suo vti posset, tamē vi-  
polita- debat non sine inuidia per contentionem obtineri  
nus, qui posse id, quod vanæ ambitionis labo contactum,  
se vni- uersalē nec conueniret summi sacerdotis animo, nec si re-  
patriar- mitteretur, tamen quicquam aut dignitatis apo-  
chā crea stolicæ successioni, aut curæ sibi ac vigilantiae er-  
uerat.  
Vide ga vniuersam ecclesiam detracturum esse vide-  
Platinā batur. Itaq; episcopo Alexandrino scribens, a quo  
in Gres- beati Athanasij exemplo hoc titulo honoratus fu-  
gor. 1. erat, negat se agnoscere, quod alijs etiam episco-  
pis pro portione debeatur, se moribus quam ver-  
bis prosperari malle, ecclesiæ vniuersalis vigorem,  
suum honorem esse. Tunc ego honoratus sum,  
inquit, cum singulis quibusque fratribus meis ho-  
nor debitus non negatur. Quid sibi volunt hæc  
verba Buccere, se moribus quam verbis beatum  
esse malle, Totius ecclesiæ prosperitatem suum ho-  
norem esse. Quid vniuersa ecclesia ad Gregorium  
magis, quam ad cæteros episcopos: cur sua inter-  
esse putat, si cæteris quibusque episcopis honor  
suus reddatur: Vtrum nugari ineptumque esse  
tantum virum putas: præsertim de re tali ad epi-  
scopum scribentem: an existimare potius, suæ cu-  
ræ commissam vniuersam ecclesiam, ceterorumq;  
epi-

STAT. ECCLESIAE.

episcoporum dignitatem sibi tuendam esse? Ni-  
hiligitur facit hic locus contra me ex epistola Gre-  
gorij (qui etiam in decreta canonica relatus est) Dist. 99.  
nee quicquam detrahit authoritati Romani pon-  
tificis, qui Petro principi, deinde longo intervallo  
Gregorio successit, sed cum de solo titulo loqua-  
tur, rem ipsam, hoc est, primariam curam vniuer-  
sa ecclesiæ debitam non obscuro intellectu con-  
trate confirmare videtur. Sed Cyprianum mihi  
opponis, video, in cuius authoritate magnum  
praesidium habere te confidis. Itaque non uno in  
loco, nec simpliciter proponis illius sententias, sed  
instas etiam mihi, & quasi ad exprimendam con-  
fessionem vrges. Adiungis eodem diuī Hierony-  
mi sententiam, cuius in epistola ad Euagrium hæc  
verbale tantum sunt. Nec altera Romanæ vrbis eccle-  
sia, altera totius orbis existimanda est. Si authori-  
tas queritur, orbis maior est vrbe. Vbicunque  
fuerit episcopus, siue Romæ, siue Engubij, siue  
Constantinopoli, siue Reginij, siue Alexandriæ, si-  
ue Tanis, eiusdem meriti, eiusdem est sacerdotij.  
Potentia diuitiarum & paupertatis humilitas, vel  
sublimiorum vel inferiorem episcopum non fa-  
cit. Cæterum omnes apostolorum successores  
sunt. Hæc miror Buccere cur opponas mihi, qui  
paulo ante & in epistola mea totius orbis & vrbis

Li vnam

## DE AVTHORITATE

Locus vnam indiuiduamque ecclesiam feci, qui negauit  
Hieros andē nisi ab hereticis vel schismaticis diuidi posse.  
nymi male ob Authoritatem quoq; totius orbis quā vrbis ma-  
leetus, iorem esse decreui. Dixi enim & dico, authoritatē  
conciliorum generalium Romanum pontificem  
subiectum esse oportere, id quod in duobus conci-  
lījs, Constantiensi & Basiliensi, non decretum mo-  
do, sed etiam re ipsa declaratum fuit. Pares esse clero-  
rum potestate omnes episcopos quis negat. Ve-  
rum usum potestatis gradibus distinxit ecclesia, &  
ad vniuersae gubernationis utilitatem accommo-  
dauit. Itaq; successores apostolorum sunt episco-  
pi omnes, eiusdem meriti episcopalē ac dignitatis,  
omnemq; sacerdotij potestatem exercent in ecclē-  
sijs suis, quanvis non pariter in omnibus causis.  
Sed tamen dominus Petro ter dixit, Pasce oves  
meas, commendans ei ecclesiam præ cæteris, vt o-  
mnes quidem vnam atq; indiuisam, sed singuli su-  
am portionem administrarent, omnibus autem  
vnum præcesset, qui quanvis & ipse suam tuere-  
tur, curam tamen interim gereret vniuersitatis.  
Hic igitur & Romanus episcopus est, & curator  
summus totius ecclesiæ, in omnes pariter episco-  
pos potestatem habens, quantum ei regula tribu-  
it, non ad exercendum imperium in collegas, sed  
ad cōseruationem disciplinæ, & ad vitandas schis-  
matum

matum occasiones. Sed redeo ad Cyprianū. Quid  
ille tandem contra me habet: quo sp̄eres te om̄em  
omnium episcoporum autoritatem ita æquare  
posse, ut nulla prærogatiua iurisdictionis, nullum  
discrimen exercendę potestatis relinquatur? Citas  
locum ex tractatu de simplicitate prælatorum, vbi  
ita scriptum sit, Nemo fraternitatem mendacio fal-  
lat, nemo fidei charitatem perfida prævaricatione  
corrumpat. Episcopatus vñus est, cuius a singulis  
in solidum pars tenetur. Ecclesia vna, quæ in mul-  
titudinem latius incremento fecunditatis exten-  
ditur, quomodo solis multi radij, sed lumen vnum,  
& rami arboris multi, sed robur vnum tenaci ra-  
dice fundatum. Et paulo post ex eodem Cyprī-  
ano, Hoc erant vtique cæteri apostoli, quod fuit  
Petrus, pari consortio præditi & honoris & potestate Episco-  
statis, sed exordium ab unitate proficiscitur. Quid palis of  
obsecro hæc faciunt contra me? Ego nego omnies fici par  
um episcoporum potestatē parem esse, quantū ad v= potes  
sum claviū, & ad iurisdictionē, quæ disciplinæ con risdicti  
iuncta est, pertinet: Cyprianus loquitur de unitate onis dif  
episcopatus, quem quanvis numero multi gerant, par.  
ordine tamen ac genere dignitatis par sit in omnibus, Episco-  
patus v-  
bus, idque exemplis declarat. Sed illud te fallit, vi-  
deo, quod dicit vnum esse, cuius a singulis pars in multi,  
solidum teneatur. Itaque alio in loco hæc verba re= quoru  
singuli

I i j petens

## DE AVTHORITATE

eadē di<sup>s</sup> petens quæris a me, Dic, quid est in solidum: Dic,  
gnitate quid sint singuli: & infers, Nisi quod singuli epis.  
prædicti. Pag. 170 copi, quisque pro portione suæ plebis, tota sacer-  
dotij potestate & administratione fungi debeant,  
toto scilicet episcopatu: Quid vrges? Respondi  
modo. Dixi quenque episcopum toto sacerdotio  
Discipli fungi in ecclesia sua, docendo, baptizando, ligan-  
na facit do, soluendo, offerendo, sed ita, ut seruiatur inte-  
discris-  
men in-  
rim disciplinæ, quæ ad pacem & vnitatem conser-  
ter epis. uandam necessaria est omnibus, quæ nihil detra-  
scopos, h[ab]it muneri episcopali, sed officio eius legem statu-  
vt alius ens, functionem potestatis ad vniuersorum utili-  
tatem moderatur. Nisi vero qui non dirimit lites  
beatur, coepiscoporum, aut non occurrit vitijs doctrinæ  
in aliena ecclesia, aut non consecrat illicitum matr-  
monium in sua, nec parricidam statim absolvit,  
sed relegat ista ad seuerioris iudicij potestatem, is  
parcius vti censebitur episcopali officio & minus  
collatum sibi per impositionem manuum, quam  
metropolitano, quam patriarchæ, quam summo  
denique pontifici queretur & quorum autoritati  
dum parere illum iubet ecclesia, illud significat, dis-  
ciplinæ rationem habendam esse, sine qua nec sta-  
re episcoporum ordinem, nec ullam, vel doctri-  
nam in ecclesia, vel religionem salubrem esse posse.  
Scriptum est enim, Et dabo yobis pastores secun-  
dum

ECCL<sup>E</sup>SIAE.

dum cor meum, qui pascent vos pascentes cum disciplina. Et, Cōtinete disciplinam, ne forte irascatur dominus, & pereatis a via recta. Quibus verbis spiritus sanctus, Buccere, coniungit disciplinam cum doctrina, eandemque seruari iubet ab omnibus, ne quanuis doctissimi, declinantes tamen via recta, pereamus. Huic tu seruire episcopos, huius legibus atque institutis obedire indignum existimas? Cur igitur ipse fateris hos ordines utiles esse in ecclesia? cur metropolitanum ab episcopo, patriarcham a metropolitano distinguis? V-

trum par est horum authoritas: an aliud alium gra Bucce du aliquo antecedit? Ita enim scribis, Siue igitur rus fate<sup>t</sup> metropolitani episcopi sunt, siue quibus postea am patriar<sup>chas &c</sup> plior, & plurium ecclesiarum cura commissa est, metrop<sup>os</sup> patriarchae, hi tamen iure CHRISTI, iure ecclesi politarum potestatem in alias ecclesias, quam quibus nos ius ipsi præfecti episcopi sunt, hanc solam habent, vt habere in alios current, quo episcopi cuiusque diocesis rite eligitur & ordinantur, vt suum munus episcopi pro pos. beadministrent, vt cuicq; suus clerus & sua plebs Pag. 112 in his, quæ dñi sunt, pie obsequantur. Hæc & metropolitani singuli & patriarchæ procurare debent tū admonitionibus & per nuncios & per literas, tum inspectionibus & synodis. Per se aut in nulla ecclesia ius habent ea faciēdi, quæ sunt episcopi, nec cuiusli in quam

## DE AVTHORITATE

quam episcopo suam potestatem aut functionem, quandiu is ea rite fungitur, intercipere vel immis-  
nuere possunt. Vides quantam his verbis potes-  
tatem concedas, non dico summo pontifici, sed  
metropolitanis & patriarchis, q̄ infra illum sunt,  
illiusque authoritati religiose parent. Tantam cer-  
te, quantam ego ne postulare quidem abs te au-  
sus fuisset. Perspice enim singula & expende,  
quæ tu illis tribuis, quantum valeant, quantumq;  
iuris constituant in cæteros episcopos? Præsumt  
Patriar-  
chæ & electioni eorum et ordinationi. Hoc tu parum esse  
metro-  
putas: ratam habere electionem episcopi, vel irri-  
polita-  
tam facere, id quod postea propter contentiones  
noꝝ po-  
testas ex partium necessitas ipsa ad grauius consilium, vni-  
peditur. usq; summi authoritatem transtulit, a quo confir-  
mantur hodie electi, si digni iudicantur, et si nihil vi-  
tij interuenit, libera nihilo minus eligendi potesta-  
te his, ad quos pertinet, reseruata. Deinde, visitant  
inferiores, aut agunt per literas ac nuncios. Quid  
hoc est: cognoscunt & iudicant de officio ac dili-  
gentia cuiusque episcopi, quomodo administret  
munus suum, & qualem omnino in episcopatu-  
se gerat. Sed & clerum cum populo dicto illi au-  
dientem faciunt. Quis magistratus in libera ciu-  
itate maiorem potestatem habet in ciues suos? In-  
quirere in officium sacerdotis, de studijs & factis,

de

de vigilantia & negligentia eiusdem statuere, co-  
ercere non clerum modo, sed etiam plebem: obse-  
cro te ut expendas, cuiusmodi sint ista, & quam  
vim habeant. Negas tamen interim praesidem &  
cognitorem istum quicquam iuris habere in eccl<sup>e</sup>  
esi inferioris episcopi, nihil de potestate & functi-  
one eiusdem intercipe vel minuere posse. Nec mihi sa-  
ne magistratus huius oppidi quicq; aut iuris erige,  
aut impedire, quo minus id vel publice vel priua-  
tim, qd officij mei est, faciam, potest. Sed percōmo  
de illud adieciſti, quādiu is potestate sua rite fungi-  
tur. Ergo si non fungitur, coerceri, vel etiam de-  
poni (si videtur metropolitano )potest. Quid e-  
nim aliud dicas? nisi vt fatearis secundum hanc  
tuam ipsius præscriptionem hæc ita fieri opor-  
tere? Tua ipsius igitur confessione conuinceris,  
potestatem ecclesiasticam non apud omnes epis-  
copos parem fuisse quondam, nec hodie esse debe-  
re, neque expedire ecclesiæ, sed neque gubernatio-  
nem eiusdem alia ratione vel melius constitui, vel  
disciplinam salubrius ordinari aut posse nunc,  
aut quondam potuisse: quam vt sub uno ordinis  
hierarchici capite diversis potestatis gradibus di-  
spositis vniuersitas fidelium administretur. Sed ne-  
gas vniū imperium committendum esse: præ-  
sertim impio atq; tyranno, quales ecclesia multos

per\*

DE AVTHORITATE

pertulerit. Tyrannos esse pontifices s̄æpe audit ex  
vobis; sed ita, quemadmodum cōuitia ab inimicis  
iactari solēt. Impios aut̄ veritatisq; hostes esse, nō  
dum p̄batum est abs te, id qđ supra etiam flagitau;  
vt fieret. Nunc aut̄ non arbitror cr̄mina ista tā cer  
ta esse, vt ad solam maleuolor̄ obtrectationem va  
lere debeat, cū decretis etiam canonicis cautum sit,  
ne temere admittatur accusatio episcopi, neve testi  
monijs nisi certo numero p̄finitis quisq; condem  
net. Quod si incerta sunt, quae obijc̄s, st̄dum erit  
tuæ ipsius sententiæ, q;c̄les malos etiam episcopos  
ferēdos esse, qđiu verbis sese aut factis suis nō pro  
dant a Christo alienos esse. Si n̄ vero proditos iam,  
vitac̄ & doctrina Antichristos esse (ita enim ap  
pellare soles) contendis, audio qđem accusatiōem  
tuam, sed rem nondū video. Ambitio fortasse quo  
rundā vel auaritia nota esse potuit: alienatio a Chri  
sto, nisi probe certioribus testimonij, quā tu ad  
huc posuisti in scriptis tuis, credi ab ullo pio Chri  
stianoq; hōie nec potest nec debet. Sed videamus  
tñ quid senserit, non solum de Petri successoribus,  
sed etiam de cathedra ipsius antiquitas. Certe Hie  
ronymus, quem tu paulo ante citasti cōtra me, qua  
si oēs episcopos & cathedras pares faciat, cōturba  
tus fraude Arianae malitiæ, cuius fermentū in qui  
busdam quasi catholicis adhuc residere animaduer